教育委員会会議録 1

令和元年６月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和元年 6 月 24日(月)Pm.3:00～4:18

２ 場  所     飯山市役所 第１委員会室

３ 出席委員     教  育  長        長 瀬  哲

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮

          教 育 委 員        樋 口 一 男

          教 育 委 員        西 條 三 香

          教 育 委 員        小 林 輝 紀

４ 出席した事務局職員

 参事(兼)市民学習支援課長 佐 藤 千 明

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

     (兼) 文化振興課長

    (兼) 美術館長

            公 民 館 長      小 林 芳 裕

           教育部長         常 田 新 司

(兼) 文化振興部長

           子ども育成課長      岩 崎  敏

            (兼) 子育て支援係長

スポーツ推進室長     栗 山 繁 雄

           （兼）人権政策課長

           インターハイ準備室長   柳    透

子ども育成課長補佐    大 口 なおみ

            (兼) 学校教育係長

５ 教育長あいさつ

  長瀬教育長：みなさん改めてこんにちは。色々とお忙しい中ありがとうございます。いよい

よインターハイの委員会が立ち上がりまして、色々担当の方では動き出してお

ります。よろしくお願いします。

〈議長：長瀬教育長〉

６．議案

 議案第２２号 専決処分の承認を求めることについて

  議長(長瀬教育長)から専決処分の承認を求めることについて事務局に説明を求め、大口学

校教育係長から資料に基づき説明があった。

  審議の結果、了承された。

７．協議・報告

教育委員会会議録 2

(1) ６月定例市議会一般質問について

  議長から６月定例市議会一般質問について事務局に説明を求め、常田教育部長(兼)文化

振興部長から資料に基づき説明があった。

(2) 新規英語指導助手（ＡＬＴ）の配置について

   議長から新規英語指導助手（ＡＬＴ）の配置について事務局に説明を求め、大口学校教育

係長から資料に基づき説明があった。

 (3) 保育園・学校適正規模等検討委員会の設置について

  議長から保育園・学校適正規模等検討委員会の設置について事務局に説明を求め、常田

教育部長(兼)文化振興部長から資料に基づき説明があった。

(4) 後援・共催依頼について

   協議（後援）

① 名称：第 64 回飯山市社会福祉大会

 主催：社会福祉法人飯山市社会福祉協議会

 日時：令和元年 8 月 25 日（日）13：30～

 場所：飯山市公民館 ２階講堂

 行事の内容：社会福祉大会（表彰・講演会）

② 名称：第 14 回長野県童謡・唱歌をうたう会 北信地区交流会

 主催：同名実行委員会

 日時：令和元年 9 月 28 日（土）13：30～

 場所：文化交流館なちゅら 大ホール

 行事の内容：合唱団体の交流演奏会

③名称：森田淳悟カップ第 24 回中高飯水ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ大会（高校・一般女子の部）

主催：中高飯水バレーボール協会

日時：令和元年 8 月 16～18 日（金～日）

  場所：飯山市民体育館・飯山高校体育館

内容：高校、一般の女子バレーボール大会

④名称：第 16 回ふれあいチャンピオン北信地区予選会

主催：中高飯水ママさんバレーボール連盟

 日時：令和元年 9 月 8 日（日）

 場所：飯山小学校体育館 ほか

内容：ママさんバレーボールの北信地区大会

⑤名称：斑尾高原トレイルランニングレース 2019

 主催：斑尾高原観光協会

 日時：令和元年 10 月 6 日（日）

 場所：斑尾高原トレッキングトレイル

 行事の内容：トレイルランニング（ﾛﾝｸﾞ 50 ㎞、ｼｮｰﾄ 26 ㎞、ｷｯｽﾞ 2.5 ㎞）

    ⑥名称：みんけん夏のステージ 2019

教育委員会会議録 3

 主催：横浜国立大学民謡研究会合唱団

 日時：令和元年 8 月 24 日（土）17：30～

 場所：泉台小学校

 行事の内容：民謡研究会合唱団による合唱・日本民謡等の活動発表

⑦名称：第 15 回オカリナフェスティバルｉｎ奥信濃

主催：タローズミュージック

 日時：令和元年 10月 27日（日）

  場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：全国のオカリナサークルによるコンサート

      議長から後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり、大口学校教育係長から

資料に基づき説明があった。

審議の結果、①から⑦まで承認された。

 報告（後援）

①名称：スポーツ少年団北信地区初級ジュニアリーダースクール

 主催：長野県スポーツ少年団ほか

 日時：令和元年 6 月 23 日（日）

 場所：トピアホール

 行事の内容：単位スポーツ少年団のリーダー養成講座

②名称：第 43回ピティナ・ピアノコンペティション

主催：一社）全日本ピアノ指導者協会（ピティナ）長野支部

日時：令和元年 6月 29～30日（土・日）

場所：飯山市文化交流館なちゅら 大ホール

行事の内容：ピアノ学習者のピアノコンクール

   議長から専決処分の承認を求めることについて事務局に説明を求め、大口学校教育係長

から資料に基づき説明があった。

審議の結果、①から②まで了承された。

（5）令和元年度教科用図書採択研究協議会について

    議長から令和元年度教科用図書採択研究協議会について事務局に説明を求め、大口学校

教育係長から資料に基づき説明があった。

(6) 市民体育館耐震化事業 耐震改修工事について

    議長から市民体育館耐震化事業 耐震改修工事について事務局に説明を求め、栗山スポ

ーツ推進室長(兼)人権政策課長から資料に基づき説明があった。

  (7) インターハイ実施に向けた組織設置について

    議長からインターハイ実施に向けた組織設置について事務局に説明を求め、柳インター

ハイ準備室長から資料に基づき説明があった。

８．その他

 (1) 各種会議等の参加報告について

     吉越職務代理より長野県市町村女性教育委員連絡協議会の総会・研修会の参加報告があ

教育委員会会議録 4

った。

    西條委員より長野県市町村女性教育委員連絡協議会の総会・研修会の参加報告があった。

(2) 当面の行事予定について

・学校・保育園訪問の日程について

    学校訪問（全委員）

     城北中  ７月 ９日(火) 午前

     泉台小  ８月３０日(金) 午前

   保育園訪問（２班に分かれて）

     ６月２５日（火）いずみだい班： 教育長、西條委員、岩崎課長

２６日（水）とがり班： 吉越職代、樋口委員、常田部長

大口学校教育係長が当面の行事予定について説明した。

(3) その他

   男女共同参画 茅原ますみ講演会 ６月２９日（土）１３時３０分～

飯山市公民館 講堂 入場無料

飯山雪国大学 平和講演会「どこにもない国」と旧満州に残された人々 中村高志講演会

                   ７月６日（土）１３時３０分～ なちゅら 入場無料

９．閉  会

        ７月定例教育委員会

      開催日 ７月１９日 (金) 午前 １０時３０分

    長瀬教育長が閉会を宣した。